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Diplomová práce se zabývá problematikou sluchového postižení u žáků,

kteří podstoupili kochleární implantaci. Teoretická část práce popisuje sluch, sluchové

vnímání, zaměřuje se na sluchové vady a jejich korekci. Popisuje vyšetřovací metody

a postupy hodnocení vhodnosti jedinců zařadit je do programu kochleární implantace

a následné rehabilitace po tomto výkonu. Právě rehabilitace žáků po kochleární implantaci

je důležitým bodem této práce. Teoretická část práce zohledňuje všechny složky

rehabilitace, nejvíce se však zaměřuje na reedukaci sluchu, sluchovou a řečovou výchovu
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Úvod

Sluchové postižení, stejně jako jiné smyslové postižení, je velice náročné nejen

na osobnost jedince, ale pokud není zajištěna vhodná kompenzace, tak také na jeho

budoucí život. Sluchové postižení je velice náročné pro dospělé jedince, natož pak pro dítě

(žáka mladšího školního věku). Sluch nezajišťuje populaci pouze schopnost slyšet, ale také

schopnost komunikovat mluvenou řečí, s čímž souvisí také navázání sociálních vztahů

a chápání jeho intaktního okolí.

Tato diplomová práce je věnována právě kompenzaci sluchového postižení,

především kompenzaci prostřednictvím kochleárního implantátu. Prvotní iniciativa

pro výběr tohoto tématu byla snaha vytvořit funkční materiál, který by byl prospěšný

a usnadnil by práci nejen logopedů při logopedické terapii, ale také rodičů při domácí

sluchové rehabilitaci žáků po kochleární implantaci. Materiálů pro terapeutickou práci

s žákem není mnoho, a proto je tato práce motivována snahou obohatit a zpestřit jejich

nabídku. Právě obměna pomůcek a úkolů může napomáhat vyšší motivaci žáků

při sluchové výchově a tím ji i zefektivnit. Díky zájmu o tuto cílovou skupinu jsem mohla

zaznamenat, že v praxi není k dispozici podpůrný materiál, který by sloužil jako pomůcka

pro sluchovou výchovu žáků po kochleární implantaci a ulehčil by tím práci logopedickým

pracovníkům či rodičům.

Cílem teoretické části práce je blíže seznámit s problematikou kochleárních

implantátů, podmínkami zařazení kandidátů do programu kochleární implantace a jejich

následnou sluchovou rehabilitací po tomto výkonu. První kapitola se zabývá sluchovým

postižením, jeho dělením, diagnostikou a korekcí. Druhá kapitola věnuje pozornost právě

kochleárním implantátům a jejich funkcím. Zabývá se také podmínkami zařazení jedinců

do programu kochleárních implantací a samotnou kochleární implantací. Stěžejní je třetí

kapitola, která pojednává o rehabilitaci žáků s kochleárním implantátem. Blíže seznamuje

s rehabilitací jak před výkonem, tak po výkonu a zabývá se také nastavením zvukového

procesoru. Poslední čtvrtá kapitola se zabývá vzděláváním žáků po kochleární implantaci.

Obsahuje současný poradenský systém, zařazení žáků se sluchovým postižením

do hlavního vzdělávacího proudu i do škol se sluchovým postižením.

Při realizaci praktické části práce byly použity kombinované výzkumné strategie,

tj. kvalitativní a kvantitativní přístup. Hlavním cílem této práce je zjištění vhodnosti
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a funkčnosti vytvořeného podpůrného materiálu pro logopedickou terapii u žáků

po kochleární implantaci v mladším školním věku. Proto, aby mohl být naplněn hlavní cíl,

je práce doplněna pěti dílčími cíli. První dílčí cíl je zjištění výchozího stavu sluchového

vnímání zkoumaných dětí. Což bude zjištěno na základě sestavené hodnoticí škály.

Druhým dílčím cílem je tvorba podpůrného materiálu a za pomoci pedagogického

experimentu jeho odzkoušení v logopedické praxi při sluchové výchově žáků

s kochleárním implantátem. Třetí dílčí cíl se zabývá zjištěním výstupního stavu sluchového

vnímání na konci experimentu na základě shodné sestavené hodnoticí škály, jako v dílčím

cíli jedna. Čtvrtý dílčí cíl komparuje úrovně sluchového vnímání jednotlivých zkoumaných

žáků na začátku experimentu a na konci. V posledním, pátém dílčím cíli, se zjišťují názory

logopedek na funkčnost vytvořeného materiálu na základě polostrukturovaného rozhovoru

s doplňkovými otázkami.

Pro výzkumnou část práce jsou vytvořeny následující výzkumné otázky: Posunulo

se zkoumané dítě ve sluchovém vnímání z jedné fáze, kde se nacházelo na začátku

experimentu, do další?; Je materiál prospěšný k vyšší efektivitě sluchové výchovy?;

Je materiál použitelný pro širší praxi?
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1 Sluch a sluchové postižení

Tato kapitola Sluch a sluchové postižení, která je dále rozřazena do jednotlivých

podkapitol, je do této práce zařazena pro lepší orientaci v následujících kapitolách. Snáz

se tedy čtenář bude orientovat v problematice kochleárních implantací, což je stěžejní téma

této diplomové práce.

Lidské ucho dokáže zachytit zvuky v rozsahu frekvencí od 20 do 20 000 Hz.

Nejlépe lidské ucho vnímá v rozsahu 2 000 Hz, což je právě frekvence,

ve které se nejčastěji pohybuje lidský hlas. Sluchové ústrojí se skládá ze třech částí vnější

ucho, střední ucho a vnitřní ucho, (Horáková 2012).

Vnější ucho, latinsky auris externa, je složeno z boltce, zvukovodu a bubínku.

Boltec se skládá z chrupavky, velikost a tvar chrupavky je každému člověku individuální,

tzn., že každý jedinec má chrupavku odlišnou. To však nemá vliv na sluch, (Horáková

2012). V kůži jsou umístěny četné mazové žlázy, jejich sekret vytváří žlutohnědý ušní

maz, nazývaný jako cerumen. Funkcí ušního boltce je lokalizovat zvuky přicházející

z okolí, (Chrobok 2015).

Zevní zvukovod, v některých literaturách se uvádí název sluchový kanálek, je část

ucha skládající se z chrupavky a kosti. Na konci této trubice se nachází bubínek, latinsky

myrinx, který představuje hranici mezi vnějším a středním uchem. Zvuková vlna,

která proudí zvukovodem, narazí do bubínku. Bubínek je zvukovou vlnou rozkmitán

a zvuk proudí dále do středního ucha, (Horáková 2012).

Ve středním uchu se nachází řetězec středoušních kůstek, kladívko (malleus),

kovadlinka (incus) a třmínek (stapes). Na hranici mezi vnějším a středním uchem se šířící

se zvukové vlny mění na mechanické vibrace. Ty jsou vedeny postupně přes jednotlivé

kůstky. Nejprve přes kladívko, poté přes kovadlinku a nakonec přes třmínek. Poslední

středoušní kůstka, třmínek, je připojena na oválné okénko. Zmíněné zvukové vlny i vibrace

jsou vedeny vzdušnou cestou. Vzdušná cesta se mění ve středním uchu na cestu kapalnou,

díky kapalině, která se zde nachází, (Medel 2019, online). Chrobok (2015), dodává,

že ze středního ucha vyúsťuje, tzv. Eustachova trubice do nosohltanu, ta vyrovnává tlak

ve středním uchu s tlakem v okolním prostředí. Dále má také funkci ochrannou a čistící,

tedy pomáhá čistit středoušní dutinu. Mezi hlavní funkcí středního ucha patří především

přechod ze zvukových vln na zmíněnou mechanickou energii v podobě mechanické
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vibrace a její zesílení, tzn., že kůstky středního ucha zesilují energii proudícího zvuku,

který míří do vnitřního ucha.

Vnitřní ucho se skládá z blanitého a kostěného labyrintu. Ten má dvě části

sluchovou a rovnovážnou. Sluchová část, ve které se nachází blanitý hlemýžď, je uložen

v kostěném labyrintu. Hlemýžď obsahuje části, scala vestibuli a scala tympani. Obě tyto

části jsou vyplněny tekutinou, perilymfou. Ve střední části, mezi scala vestibuli a scala

tympani, se nachází scala media, ve které je uložena tekutina, endolymfa.

Vibrace, proudící oválným okénkem, rozkmitají endolymfu. Ta rozvlní krycí membránu

Cortiho orgánu a vláskové buňky uložené v něm. Cortiho orgán je důležitou součástí

sluchové části vnitřního ucha, skládá se z vnitřních a zevních vláskových buněk.

Tyto buňky se pohybují v důsledku působení zvukové vlny, která se šíří dále po sluchovém

nervu do mozku. Rovnovážná část vnitřního ucha slouží k detekci polohy a zrychlení

proudícího zvukového signálu, (Horáková 2012).


[…]


úrovně sluchového vnímání žáků s KI, kteří v rámci logopedické terapii pracovali

s vytvořeným podpůrným materiálem.

Tato hodnoticí škála bude vyplněna na začátku pedagogického experimentu, kde se určí

úroveň sluchového vnímání před použití vytvořeného materiálu. Totožná hodnoticí škála bude

vyplněna na konci pedagogického experimentu, tj. s odstupem osmi měsíců.

Děkuji Vám za čas věnovaný této hodnoticí škále i práci s vytvořeným podpůrným

terapeutickým materiálem.

Bc. Tereza Masláková
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Hodnoticí vývojová škála

Proto, aby mohlo být zajištěno objektivní hodnocení práce s vytvořeným podpůrným

materiálem, byla vytvořena tato hodnoticí škála, která zaznamenává úroveň řečového a

sluchového vnímání a vývoje jednotlivých dětí, pracující s tímto materiálem.

V první části jsou otázky kladeny dle Nottinghamské stupnice (CAP – Categories of Auditory

Performance):

Jméno (iniciály) žáka:………………………………………………………………………..

0 Nedetekuje zvuky

1 Vnímá zvuky z okolí

2 Reaguje na zvuky řeči (bů, pápá, hop)

3 Identifikuje zvuky okolí

4 Diskriminace zvuku řeči – bez odezírání

5 Rozumí běžným frázím – bez odezírání

6 Rozumí řeči – bez odezírání (rozhovor se známou osobou)

7 Používá telefon

Další část otázek je použita z knihy od autorek Bednářové, Šmardové (2007). Tyto autorky se

zaměřují na intaktní jedince, proto nejsou do této škály použity všechny otázky, byly vybrány

pouze ty, orientované na oblast naslouchání a sluchové diferenciace.

Naslouchání Nezvládá Zvládá s

pomocí

Zvládá

samostatně

1. Lokalizuje zvuk

2. Pozná předměty podle zvuku

3. Pozná písně podle melodie

4. Naslouchá krátkému příběhu, pohádce
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 Sluchové rozlišování (sluchová

diferenciace)

Nezvládá Zvládá s

pomocí

Zvládá

samostatně

5. Rozliší slova s vizuálním podnětem

(změna hlásky) hodinky – holínky,

tráva – kráva, bota - nota

6. Rozliší slova bez vizuálního podnětu

(změna hlásek) most – kost, hrady –

brady, kniha – kniha, vločka – vločka,

ulice – udice, konec – kopec

7. Rozliší slova s vizuálním podnětem

(změna samohlásky) kapr – kopr,

perník – parník

8. Rozliší slova bez vizuálního podnětu

(změna samohlásky) plot – plat, sud –

sad, drak – drak, slavit – slevit, kus –

kos, les – les

9. Rozliší slova s vizuálním podnětem

(znělé a neznělé hlásky, sykavky) koš

– kos, pije – bije, koza – kosa, pupen –

buben

10. Rozliší slova bez vizuálního podnětu

(znělé a neznělé hlásky, sykavky) hrad

– hrad, tělo – dělo, zem – sem, myš –

mys, ples – pleš, nos – nos, vozy –

vosy

11. Rozliší slova s vizuálním podnětem

(změna délky) lyže – líže, paní – páni

12. Rozliší slova bez vizuálního podnětu

(změna délky) drahá – dráha, kára –

kárá, mává – mává, žila – žíla, lak –
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lák, síla – síla, víla - vila

13. Rozliší slova vizuálním podnětem

(změna měkčení) nemá – němá,

hrozny – hrozní

14. Rozliší slova bez vizuálního podnětu

(změna měkčení) čistí – čistý, dýky –

díky, mladý – mladý, lety – letí, hrady

– hradí, psaní – psaní, tyká - tiká

15. Rozliší bezvýznamové slabiky (tam –

dam, dyn – din, dlo – plo, zni – zny,

tyl – tyl, čil – žil, kni – kny, don –

don, díl – dýl, fl – val, hal – chal, del –

děl, bro – bro, těk - tek
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Příloha B – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM ANAMNESTICKÝCH ÚDAJŮ

K VYTVOŘENÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE

údaje jsou poskytnuty v rámci realizace diplomové práce na téma:

Specifika rozvoje sluchového vnímání u dětí s kochleárním

implantátem

Tento výzkum probíhá pro účely zpracování diplomové práce vedené na Univerzitě Hradec

Králové. Tato práce je realizovaná na oboru Speciální pedagogika – logopedie, Bc. Terezou

Maslákovou.

Cílem tohoto výzkumu je tvorba vlastního podpůrného terapeutického materiálu, který slouží

pro terapii sluchové výchovy u žáků po kochleární implantaci. Materiál bude poskytnut

logopedkám, které pracují s těmito žáky. Ty poté hodnotí vhodnost užití tohoto materiálu pro

širší praxi.

Pro zaznamenání informací Vás prosím o podpis, vyjadřující souhlas a poskytnutím

základních informací o žácích, které se zúčastní tohoto výzkumu. Informace budou obsahovat

základní anamnestické údaje o Vašich žácích. Tyto informace budou ihned anonymizovány a

i v přepisu těchto údajů budou odstraněny potenciálně identifikující údaje.

Děkuji Vám za pozornost věnovanou těmto informacím a prosím o podpis, kterým stvrdíte

souhlas s poskytnutí základních anamnestických údajů o těchto žácích.

Souhlasím s poskytnutím anamnestických údajů Bc. Tereze Maslákové pro účely výše

popsaného výzkumného šetření.

V .......................................

Dne ...................................

Podpis zák. zástupce: Podpis výzkumníka:

Bc. Tereza Masláková

Email: Tereza.hanzlovaaa@seznam.cz