1/2

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na rozvoj sluchového
vnímání u dětí s kochleárním implantátem. Téma odpovídá studovanému oboru, v této
oblasti jej považuji za téma standardní.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem práce je vytvořit funkční podpůrný materiál pro cílovou skupinu žáků po kochleární
implantaci. S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce za
splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Jméno autorky Bc. Tereza Masláková

Název práce Specifika rozvoje sluchového vnímání u dětí s kochleárním
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Rozsah práce 116 s.

Počet obrázků 38 Počet tabulek 3 Počet grafů 0 Počet příloh 2

Použitá literatura (počet) 33 + 20 elektronických zdrojů
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předložená práce ve své teoretické části zpracovává základní problematiku související
s tématem DP.
Kapitolu o diagnostice vad sluchu nepovažuji za dobře zpracovanou. Autorka sice popisuje
používané metody, ale s ohledem na řešené téma, kterým je kochleární implantace, bych
očekávala odborné zaměření na systém včasného odhalení sluchové vady a využití
objektivních metod u nejmenších dětí.
Dále mezi teoretickými východisky absentují informace o možnostech hodnocení/testování
rozvoje sluchového vnímání u dětí po kochleární implantaci (tématu se věnuje např. dr.
Horáková). A obdobně tak absentují i informace o stávajících materiálech, které jsou
k rehabilitaci v praxi používány. S ohledem na to, že autorka předkládá diplomovou práci,
považuji toto za nedostatek. Úskalí to následně přináší i pro vlastní zpracování výzkumného
šetření.
Výzkumná část je zpracována rozsáhle. Nutno však konstatovat, že kazuistika žáka není
delšího rozsahu než 1 strana! Nejedná se tedy o kazuistiku, ale spíše o charakteristiku žáka
ve vybraných oblastech.
Dále autorka vytvořila vlastní rehabilitační program, který vychází z odborné literatury. Za
zásadní nedostatek ale považuji, že autorka s materiálem nepracovala sama pod vedením
logopeda, nýbrž jej používaly samy logopedky (bez přítomnosti autorky?!).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.
Výskyt drobných chyb a překlepů.
Doc. Kabelka se píše s krátkým „a“, nikoliv Kábelka, dále autorka publikace o kochleárních
implantátech je Motejzíková.

Otázky k obhajobě práce:
a) Jaké závěry vyplývají z Vašeho výzkumu pro surdologopedickou praxi?
b) Doplňte, jaké testy pro hodnocení rozvoje sluchového vnímání se v praxi používají

kromě Vámi uváděné Nottinghamské škály.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na DP.
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